[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»
РЕШЕНИЕ

01 февраля 2024 года

№ 236
Об отчете Главы Администрации Никольского городского поселения об итогах социально-экономического развития за 2023 год

Заслушав и обсудив отчет главы Администрации Никольского городского поселения А.Е.Шилова об итогах социально-экономического развития Никольского городского поселения за 2023 год в соответствии со статьей 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Никольского городского поселения, Совет депутатов муниципального образования «Никольское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчет главы Администрации Никольского городского поселения А.Е. Шилова об итогах социально-экономического развития Никольского городского поселения за 2023 год.

2. Признать деятельность главы Администрации Никольского городского поселения А.Е. Шилова и Администрации Никольского городского поселения по социально-экономическому развитию Никольского городского поселения за 2023 год удовлетворительной.

3. Разместить отчет главы Администрации Никольского городского поселения о результатах деятельности за 2023 год на официальном сайте Никольского городского поселения.

Глава муниципального образования

    А.В. Глушанов
Отчет главы администрации

Никольского городского поселения

Подпорожского муниципального района Ленинградской области

г.п. Никольский

1 февраля 2024 года

Уважаемые жители поселка Никольский и станции Свирь, уважаемый Антон Владимирович, уважаемые депутаты, уважаемые коллеги, приглашенные и гости.

Вашему вниманию представляется отчет Администрации Никольского городского поселения о работе в 2023 году и планах на 2024-2026 годы. В 2022 году штат администрации состоял из 8 муниципальных служащих – глава администрации и 7 специалистов. Работа администрации регулируется 131 Федеральным законом, Уставом муниципального образования, другими федеральными, региональными и местными правовыми актами.

В 2022 году Администрация продолжала работу, которая обеспечивает функционирование объектов жизнедеятельности, а именно, издавала нормативные и ненормативные правовые акты, регламентирующие работу администрации и деятельности на территории поселения в различных вопросах местного значения, формировала отчеты о состоянии дел в поселении.

Проводилась работа с обращениями граждан, решение поставленных в обращениях вопросов. В 2022 году в адрес администрации поступило 17 письменных обращений. Из указанного числа 13 по вопросам жилищно-коммунального характера и благоустройства, 2 по ремонту дорог и другие.

Перейдем к бюджету и работам.

ДОХОДЫ.

Возможности администрации, как исполнительного органа власти, определяются состоянием (наполнением) бюджета. Первоначальный бюджет 2023 года (на начало финансового года) по доходам был утвержден на сумму 36,03 млн. руб., на конец года он исполнен на 97,6% от измененного плана и составил 56,84 млн. руб. Увеличение доходов связано с участием поселения в региональных программах и привлечением целевых субсидий и трансфертов.

Общие привлеченные средства в 2023 году составили 20,81 млн. руб., а с учетом включенных в первоначальный бюджет – 23,72 млн. руб. Средства привлекались на выполнение работ по благоустройству территории в рамках программы «Комфортная городская среда», благоустройство территории, стимулирование работников сферы культуры, ремонт тепловых сетей и другие цели.

Объем доходов бюджета муниципального образования складывается из собственных доходов: налоговых (включают часть НДФЛ (подоходный налог), земельный налог и налог на имущество физических лиц, поступления от уплаты акцизов на топливо) и неналоговых доходов (арендная плата за землю, аренда муниципального имущества и прочих доходов); и не собственных доходов (дотации, субсидии, субвенции и межбюджетные трансферты).

В 2023 году собственные доходы бюджета без учета дотаций составили 10 646,1 тыс. руб., то есть 18,7% от общих доходов. Увеличение, в сравнении с 2022 годом, составило 21,51%. В числе доходов 2023 года: НДФЛ – 4 814,7 тыс. руб. или 45,2% собственных доходов с ростом на 8,16% к 2022 году, налог на имущество физических лиц – 217,7 тыс. руб. (2,0%) рост на 14,94%, поступления от акцизов на топливо – 641,6 тыс.руб. (6,0%) рост 5,51%, земельный налог – 889,0 тыс. руб. (8,4%) рост на 8,05%, аренда земли – 940,4 тыс. руб. (6,65%), рост на 6,65%, аренда имущества – 971,3 тыс. руб. (9,1%), рост на 15,0%, доходы от найма жилья – 369,1 тыс. руб., (3,5%), снижение на 3,65%, доходы от реализации имущества и земли – 40,8 тыс. руб. (0,4%), снижение на 82,11%, прочие доходы (штрафы, возвраты) – 1 759,0 тыс. руб. (16,5%).

Кроме собственных доходов в бюджет поселения в 2023 году поступили: дотации на сумму – 22 153,1 тыс. руб. (рост на 10,9%), субсидии – 21 599,1 тыс. руб., субвенции на осуществление первичного воинского учета и административной комиссии – 318,1 тыс. руб., межбюджетные трансферты – 2 116,8 тыс. руб.

Общий план 2023 года по доходам был выполнен на 97,6%. По собственным доходам – на 106,0%.

РАСХОДЫ.

Бюджет поселения формируется на основе программ (планов), по каждому направлению деятельности составляется план мероприятий, закладывается финансирование. Программы составляются, как правило, на три года.

По расходам первоначальный бюджет составлял 38,03 млн. руб., к концу года – при плане 59,19 млн. руб., факт – 52,84 млн. руб., исполнение – 92,3% Расходная часть бюджета к концу финансового года выглядела следующим образом.
Основными направлениями деятельности администрации в 2023 году в соответствии с решением Совета депутатов о бюджете являлись: благоустройство территории, ремонт инженерных коммуникаций и организация культурно-досуговой деятельности, содержание дорог и территорий.

Расходы на функционирование ОМСУ в 2023 году составили 7 876,4 тыс. руб. (14,9% общих расходов), на культуру и спорт 13 598,5 тыс. руб. (25,8%), на благоустройство территории – 25 711,8 тыс. руб. (48,7%), на коммунальное хозяйство – 1 641,6 тыс. руб. (3,1%), на содержание и ремонт дорог – 1 373,6 тыс. руб. (2,6%), на жилищное хозяйство (взносы в фонд капремонта) – 644,2 тыс. руб. (1,2%), воинский учет и другие общегосударственные вопросы – 1 013,1 тыс. руб. (1,9%), прочие вопросы – 976,8 тыс. руб. (1,8%).

Остановимся на крупных расходах бюджета 2023 года подробней.

1. В рамках программы «Формирование комфортной городской среды» проведено благоустройство общественной территории – общественный парк по ул. Лисицыной на сумму 12 135,0 тыс. руб., в т.ч. ФБ – 3 140,0 тыс. руб., ОБ – 6 860,0 тыс. руб.
2. Завершено благоустройство дворовой территории у домов 1 по ул. Советская и 22 по пр-кту Речного Флота. Сумма – 9 133,46 тыс. руб., в т.ч. ОБ – 8 037,44 тыс. руб.

3. В рамках 3-оз (закон об инициативных комиссиях) выполнены работы:

- по ремонту сетей теплоснабжения к амбулатории, сумма – 984,2 тыс. руб., в т.ч. ОБ – 650,34 тыс.руб.;

- по первому этапу благоустройства дворовой территории домов 26 и 24 по проспекту Речного Флота в г.п. Никольский, сумма– 605,44 тыс.руб. (в т.ч. ОБ – 400,06 тыс.руб.).

4. По программе развития общественной инфраструктуры (депутатский фонд) выполнен ремонт помещений в доме культуры на сумму – 263,5 тыс. руб. (в т.ч. ОБ – 250,0 тыс. руб.)

5. Частичный ремонт дорог (устройство водоотведения на ул. Спортивная и Речников, подсыпка ул. Набережная,) объем средств всего 377,4 тыс. руб.(МБ)

Кроме того, выполнен ряд текущих работ: закупка и замена уличных светильников, акарицидная обработка территорий, санитарная уборка территории и площадок сбора отходов и другие.

Капитального ремонта МКД в 2023 году на территории поселения не производилось.
Ну и конечно, самым значительным событием 2023 года стало открытие в октябре 2023 года моста через Свирь. Мост Победы стоимостью 4,5 млрд. руб. накрепко связал берега Свири, что должно дать толчок к развитию территории и росту её инвестиционной привлекательности.

ДЕМОГРАФИЯ.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Численность населения
(на начало года)
	2 816
	2 813
	2 779
	2 733
	2 683
	2 506

	Рождения
	15
	26
	19
	14
	14
	14

	Смертность
	40
	32
	35
	30
	26
	43

	Естественная убыль
	-25
	-6
	-16
	-16
	-12
	-29

	Миграция
	+3
	-18
	-30
	-38
	-148
	-

Уровень рождаемости как в 2023 году, так и в предыдущие годы остается невысоким. Это связано со снижением численности жителей детородного возраста, а также нестабильной экономической обстановкой.

Также в 2023 году зафиксирован рост смертности, что свидетельствует о снижении общего уровня здоровья населения и ставит задачи перед системой здравоохранения, в первую очередь по диспансеризации населения.
За последний год произошел существенный отток трудоспособного населения, вызванный не только общей тенденцией к урбанизации, но и отсутствием рабочих мест на местах. Для сокращения оттока трудоспособного населения необходимо создание условий для появления в поселении и районе новых рабочих мест с соответствующей запросам населения оплатой труда.
МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА.

В части работы с молодежью органами местного самоуправления поселения организуется трудоустройство подростков (в основном в летний период). На работу подростки принимаются как в Администрации, так и в Никольский центр культуры и досуга, а также в летний трудовой отряд на базе школы. В 2023 году трудились 36 ребят: в администрации - 14, в центре культуры и досуга – 6, в школе – 16.
ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТЬ.

Одной из основных задач является применение энергоэффективных технологий, позволяющих сокращать расходы.
Основным муниципальным расходом энергии является уличное освещение. Замена старых светильников на светодиодные в 2018 году дала существенное снижение расходов по кВт/ч (более 38%). Дальнейшее развитие (расширение) сети уличного освещения даже по состоянию на 2023 год продолжает давать экономию в кВт/ч в сравнении с 2018 годом.

	Объемы энергопотребления

	Год
	кВт/ч

	2018
	92 796

	2019
	66 881

	2020
	67 798

	2021
	75 533

	2022
	79 209

	2023
	91 051

КУЛЬТУРА И СПОРТ.

В 2023 году продолжал работу Никольский центр культуры и досуга. На базе центра действуют 21 формирование с численностью участников – 398 человек. Спортивная деятельность центра заключается в организации и проведении спортивных мероприятий для жителей различных возрастных групп, а также организации работы тренажерного и борцовского (фитнес) залов.

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

К социальным вопросам местного значения можно отнести предоставление социального жилья, улучшение жилищных условий молодых семей, помощь семьям участников СВО.

На конец 2023 года в очереди на предоставление социального жилья находится 6 семей, в составе 15 человек.

В списке на улучшение жилищных условий и участия в региональных программах состоит 1 семья в составе 6 человек.

Отдельно следует сказать об участниках СВО. На сегодня в зоне проведения СВО служат 16 наших земляков, двое ребят – Пименов Никита и Абласанов Руслан – отдали свою жизнь защищая Родину. Обязанность органов местного самоуправления – оказывать посильную помощь семьям погибших и находящихся на фронте.

ПРОБЛЕМЫ И ЗАДАЧИ.
Из того, что не удалось выполнить в 2023 году, можно выделить две крупные задачи. Это строительство котельной в п.ст. Свирь и замена участков тепловых сетей в г.п. Никольский. Причинами невыполнения закупки и установки котельной стал срыв поставки со стороны подрядной организации, которая заключив договор, не выполнила условия контракта и в установленный срок не поставила котельную. Срыва начала отопительного сезона удалось избежать благодаря руководству районной организации ООО «НИЛА», которое взяло в аренду дизельную модульную котельную, от которой осуществляется теплоснабжение дома. Закупка новой котельной является приоритетной задачей на 2024 год.

Второй неисполненной задачей в 2023 году стал капитальный ремонт 3-х участков сетей теплоснабжения. Из-за изменившихся требований к документации, выделение средств стало возможным только осенью 2023 года, после начала отопительного сезона. Вследствие чего было принято решение перенести работы на 2024 год.
В итоге в поселении имеется ряд крупных перспективных задач:
1.
Обеспечение теплоснабжения МКД на станции Свирь.
2.
В ненормативном состоянии находятся коммунальные сети (тепло-, водоснабжения, водоотведения), очистные сооружения (КОС) требуется реконструкция.

Первоочередной задачей является реконструкция очистных сооружений. Решение вопроса находится на контроле Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области и ГУП «Леноблводоканал», проводится поэтапная работа по подготовке реконструкции.
3.
Необходимо строительство водопроводных сетей и дорог в зоне индивидуальной жилой застройки за школой в г.п.Никольский. По условиям отбора, включение в региональные программы и получение субсидии на строительство сетей поселение не попадает из-за малого количества участков (требуется от 50-ти). К настоящему времени строительство сетей водоснабжения также не включено в инвестиционную программу Леноблводоканала.
4.
Продолжение капитального ремонта Никольского дома культуры. Здание (1966 года постройки), внутренние коммуникации (водопровод, тепловые сети, электрика) требуют замены.

Для подачи заявки на включение в региональную программу требуется составить проектно-сметную документацию и пройти государственную экспертизу. В текущем году средств на указанные мероприятия в бюджете не заложено. Вопрос будет включен в план на будущий год при возможности финансирования.

5.
Привлечение инвестиций в открытие предприятий и создание рабочих мест.

В целях привлечения инвестиций, Советом депутатов принято решение о поддержке инвесторов, создающих на территории объекты капитального строительства и рабочие места, в части снижения арендной платы за землю. Определены условия предоставления поддержки.

ПЛАНЫ НА 2024 ГОД.

Перейдем к конкретным планам на 2024 год.

1. Закупка с установкой блок-модульной котельной в п.ст.Свирь – 5 400,00 тыс.руб., в т.ч. РБ – 2 000,0 тыс.руб.
2. Благоустройство общественной территории Общественное пространство по ул. Лисицыной (пешеходная зона от ул.Новая до ДК), общая сумма 7 341,94 тыс. руб., в т.ч. ФБ и ОБ – 6 000,0 тыс. руб.
3. Благоустройство дворовой территории, расположенной по адресу: Ленинградская область, Подпорожский район, г.п. Никольский, у дома № 1 по ул. Новая и 2 и 4 по ул.Советская, общая сумма – 4 563,81 тыс. руб., в т.ч. ОБ – 4 000,0 тыс. руб.
4. Ремонт тепловых сетей и сетей горячего водоснабжения – 3 участка (при вхождении в региональную программу) на сумму 13 333,3 тыс. руб., в т.ч. ОБ – 11 733,3 тыс. руб.

5. Ремонт дорог (ул.Свирская, ул.Советская – подъезд к школе) – 4 554,42 тыс.руб., в т.ч. ОБ – 546,53 тыс.руб.

6. Ремонт грунтовых дорог местного значения 400 тыс. руб. (МБ)
7. Второй этап благоустройства дворовой территории домов 26 и 24 по проспекту Речного Флота в г.п. Никольский, сумма– 1 162,55 тыс.руб., в т.ч. ОБ – 1 052,0 тыс.руб.
8. Замена детских игровых комплексов (развитие общественной инфраструктуры) – 526,5 тыс. руб., в т.ч. ОБ – 500,0 тыс.руб.

9. Содержание дорог – 1 200,0 тыс. руб. (МБ)

10. Содержание уличного освещения – 1 413,0 тыс. руб. (МБ)

11. Санитарное состояние (уборка территорий, содержание площадок ТКО) – 660,0 тыс. руб. (МБ)

12. Обеспечение работы муниципального учреждения культуры и досуга (культура и спорт) – 13 900,0 тыс. руб.
Особые задачи 2024 года – проведение выборов Президента Российской Федерации в марте и выборов депутатов Никольского городского поселения 5-го созыва в сентябре. То, каким будет выбор, будет ли он сделан или вы останетесь в стороне, позволяя решать кому-то за вас, – зависит очень многое. От решения каждого, ни много ни мало, зависит будущее нашей страны и нашего поселения. Именно поэтому, участие в голосовании – важнейший шаг, который каждый должен сделать в этом году.

Перед подведением итогов, для оценки деятельности приведу расчет расходов бюджетных средств на одного жителя в поселении. В 2023 году расходы местного бюджета составили 52 836,0 тыс. руб., на образование детей в поселении затрачено 35 256,8 тыс. руб. В сумме – 88 092,67 тыс. руб., что в пересчете на каждого жителя составило 35,15 тыс. руб. И это без учета трат на здравоохранение, пожарную безопасность и региональную дорожную деятельность, социальную поддержку населения, транспорт и многое другое. Если учесть расходы на введенный в эксплуатацию мост через Свирь стоимостью 4,5 млрд. руб., расчет увеличится кратно, до более чем 700 тыс. руб. на человека. Все эти средства вкладываются в сохранение и развитие инфраструктуры: дороги, транспорт, инженерные сети, благоустройство; образование, социальные вопросы, обеспечение жизнедеятельности. Вложенные финансы работают на развитие территории, на улучшение жизни жителей.

ИТОГИ.

В завершение, от лица администрации и от себя лично благодарю за работу всех активных жителей поселения, депутатов и сотрудников администрации, работников культурной сферы и образования, коммунальных служб и управляющей компании, предпринимателей, всех, кто продолжает жить и работать на благо наших жителей.

Отдельные слова благодарности я бы хотел выразить в адрес Губернатора и Правительства, депутатов Законодательного собрания Ленинградской области. Их понимание, их поддержка удаленных от агломерации территорий с каждым годом дают свои плоды. Благодаря их пониманию проблем на местах, реализуется поддержка поселений в различных сферах деятельности, путем возможности участия в программах и получении дополнительных финансовых средств на обеспечение жизнедеятельности на местах. Выражаю благодарность руководителям районных органов местного самоуправления за повседневную помощь и поддержку в решении вопросов местного значения. Команда Ленинградской области работает на улучшение жизни наших жителей.

Спасибо за внимание.